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I. Abstrakt a klíčová slova

Bakalářská práce se zabývá ukotvení vybraného slova pes v jazykovém obrazu češtiny a

ruštiny. Vychází z dosavadních teorií antropocentrismu, zejména pak z kognitivního přístupu

k jazyku. První část nastiňuje pojetí jazykového obrazu světa převážně v prací českých a

ruských lingvistů. Druhá část se věnuje pojetí zvoleného substantiva v obou jazycích, a to na

základě slovníků, frazeologie a korpusu. Závěr obsahuje vlastní kognitivní definici slova pes.

Klíčová slova: kognitivní lingvistika, český jazyk, ruský jazyk, antropocentrismus, jazykový

obraz světa, kategorizace, systémové a textové konotace, frazeologie, pes

Abstract

This bachelor thesis deals with the linguistic picture of dog in czech and russian language.

The thesis is based on the theory of cognitive linguistics, especially on theory of semantic

school of Lublin. Linguistic part of this thesis is based on the analysis of the Czech

dictionaries (etymological, explanatory, synonymical and phraseological dictionaries) with

the brief addition of the symbolism of dog. The conclusion presents a cognitive definition of

the koncept dog.

Key words: cognitive linguistic, czech language, russian language, anthropocentrism, the

linguistic picture of the world, categorization, systemic and textual connotations, phraseology,

dog
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1. Úvod

“Dogs are our link to paradise. They don't know evil or jealousy or discontent. To sit with a dog on a

hillside on a glorious afternoon is to be back in Eden, where doing nothing was not boring-it was peace.”

Milan Kundera

Slovo pes v lidech většinou vyvolá příjemné pocity: vybaví se nám slovní spojení typu

věrný jako pes, pes nejlepší přítel člověka apod. Na druhé straně jsou v jazyce ukotveny i

frazémy být jako zlý pes ani psa by nevyhnal, popřípadě metafora život je pes. Už jen tato

krátký přehled kontextů, ve kterých je slovo pes využito, nabízí různorodou škálu významů.

Ne všechny významy jsou ale dominantní, případně na první pohled zřejmé, je třeba je

kategorizovat a začlenit do komplexního obrazu.

Tato bakalářská práce nese název Jazykový obraz psa
1
v češtině a ruštině a jejím

hlavním tématem je jazykový obraz světa (JOS). Jazykový obraz světa je zastřešujícím

pojmem lublinské sémantické školy (polské kognitivní lingvistiky). Cílem práce je nastínit

ukotvení vybraného slova v daných jazycích, porovnat oba jazykové obrazy slova pes, najít

shody nebo rozdíly, případně se pokusit o vytvoření vlastní kognitivní definice slova pes na

základě získaných dat. Dalším záměrem je zjistit, zda se významy zvolených ekvivalentů

ruského a českého slova liší např. vlivem nestejné etymologie, či rodovou opozicí.

Slovo pes bylo zvoleno jak na základně osobních preferencí a vztahu ke zvířeti, tak i

pro jeho častý výskyt ve frazeologismech. Kognitivní věda je často označována jako věda

interpretace, proto se i v této práci vyskytnou mnohé interpretace jazykového obrazu psa.

Slovem pes mám ve své práci na mysli pes – zvíře. Nelze však opomenout ani jeho přenesené

významy, případně pak jeho užití ve slanzích nebo profesní mluvě.

Práci je rozdělena na několik částí, první z nich se věnují teorii, další pak práci se

slovníky. Syntézou těchto částí je vytvoření „nového“ jazykového obrazu psa na základě

získaných poznatků.

Jak jsem již zmínila, základním teoretickým východiskem je přístup lublinské

sémantické školy, která uvádí, že JOS obsáhne „kognitivní zkušenost dané společnosti.“
2

Pojem se objevuje v pracích polských kognitivistů od 80. let 20. století. Nicméně jej lze nalézt

1
Jako ruské protějšky byla zvolena slova собака а пёс, obě jsou aktivně v ruštině užívána.

2
PIEKARCZYK, D. Jazyková kategorizace květin a pojetí tohoto fragmentu skutečnosti ve vědě. In SAICOVÁ

ŘÍMALOVÁ, L. (ed.) Čítanka textů z kognitivní lingvistiky II. Praha: FF UK, 2007, str. 45–58.

8

i dříve a to v dílech E. Sapira a B. L. Whorfa, nebo je lze částečně objevit i v myšlenkách

německých filozofů J. Herdera a W. von Humboldta.
3

Pouze rámcově je zmíněna americká kognitivní škola a její myšlenky týkající se

metaforičnosti světa.

V práci nastíním několik základních teorií kognitivní lingvistiky a definic JOS, dále na

vzorku ze slovníkových hesel a frazémů poukážu na ukotvení vybraného slova pes v českém a

ruském jazyku a v závěru shrnu dosavadní poznatky, případně připojím i vlastní definici

zvoleného slova pes.

2. Kognitivní lingvistika
„Jsem člověk s lidskou kognitivní výbavou, s lidskou tělesností, s lidskými smysly […]. Vidím lidsky […].

Všechno poměřuji sebou. Jsem si (i svému světu) mírou všech věcích. Nemohu jinak […].“
4

Úkolem této kapitoly není podat celkový popis kognitivního přístupu k jazyku, ale pouze

rámcově nastínit jeho historii, hlavní východiska a školy, následně pak vymezit teoretický

základ, na kterém je tato práce postavena.

Citát, kterým je uvedena tato kapitola, se vztahuje ke zkušenostnímu realismu,

k myšlence, že si musíme být vědomi relativity pohledu na svět i na jazyk. Myšlenka tak

charakterizuje kognitivní přístup, který vnáší do dosavadního pohledu na jazyk (strukturní,

pragmaticky – komunikační) další rozměr. Vidí jazyk, který je „spjatý se svou

antropologickou povahou, se vztahem řeči k mysli a myšlení, ke zkušenosti a kultuře.“
5

Na počátku 70. let 20. století došlo ke změně paradigmatu v přístupu k jazyku. Tuto

změnu označujeme jako komunikačně-pragmatický obrat, a právě s ním je spojen i rozvoj

kognitivní lingvistiky jakožto vědy. Příznakem obratu byla interdisciplinarita, pozornost se

přiklonila k zájmu o to, jak jazyk
6
funguje.

Kognitivní lingvistika se začala rozvíjet na začátku 80. let ve Spojených státech a

v Polsku. Spíše než pojem kognitivní lingvistika navrhuje I. Nebeská ve své stati Kognitivní

lingvistika
7
používat termín kognitivní přístup k jazyku. I. Nebeská jej pak srovnává

3
Srov. u VAŇKOVÉ, I.: Nádoba plná řeči. Praha: Karolinum, 2007. str. 58. NEBESKÉ, I.: Kognitivní

lingvistika in ULIČNÝ, O. (ed.) Přednášky z doktorandských dnů. Praha: FF UK, 2006. str. 28.
4
VAŇKOVÁ, I. a kol.: Co na srdci to na jazyku. Praha: Karolinum, 2005, s. 24-25.

5
VAŇKOVÁ, I.: Nádoba plná řeči. Praha: Karolinum, 2007. str. 45.

6
Do té doby byl jazyk zkoumán jako systém → přesun od zkoumání langue k parole. Srov. u VAŇKOVÉ, I. a

kol.: Co na srdci, to na jazyku. Praha: Karolinum, 2005. s. 17.
7
Srov. u NEBESKÉ, I.: Kognitivní lingvistika in Uličný, O (ed.) Přednášky z doktorandských dnů I. Praha: FF

UK, 2006. str. 25-40.
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s přístupem strukturním a komunikačně pragmatickým. Nebeská stručně charakterizuje

všechny tři přístupy:
8

 „Strukturní přístup vidí jazyk jako systém elementů a vztahů mezi nimi. Z dvojice

jazyk-mluva upřednostňuje jazyk a jeho studium. Dominantní pozici zaujímá syntax.

 Komunikačně pragmatický přístup nezpochybňuje strukturní přístup, jazyk však chápe

jako nejdůležitější prostředek komunikace, ne však jediný. Pozornost pak soustřeďuje

na komunikaci, komunikanty a vztahy mezi nimi.
9
Dominantní pozici zaujímá

pragmatika. Tento přístup je více interdisciplinární než přístup strukturní.

 Kognitivní přístup nepopírá ani jeden z výše uvedených přístupů, jeho podstata však

vychází z předpokladu, že ‚schopnost člověka osvojit si jazyk a užívat ho je součástí

jeho schopností kognitivních.‘
10

Jako hlavní předmět jeho zájmu je pak to, ‚jak lidská

mysl pracuje s jazykem, co jazyk prozrazuje o našem myšlení.‘“
11

Základními východisky současné kognitivní lingvistiky jsou antropocentričnost jazyka,

jazykový obraz světa, metafora a metaforičnost a kategorizace na základě


[…]


2. Pes – jako zvíře chované za účelem hlídání, pomoci postiženým, lovu.

3. Pes – jako módní trend (člen rodiny, prostředek zviditelnění, prostředek reklamy

apod.).

4. Pes – přenesení významu jako označení krutého člověka.

5. Pes – jako součást jiných termínů (označení zvířat nepatřící mezi psovité šelmy,

označení hvězdných těles apod.).

6. Pes – jako nadávka.

7. Závěr

Jedním z hlavních záměrů této bakalářské práce bylo podat ucelený jazykový obraz

slova psa tak, jak je zachycen v českých a ruských slovnících, frazeologii a případně i v

korpusech. Na základě sebraných dat lze označit dané slovo za bázové pro oba jazyky, možná

dokonce za jedno z univerzálií, které mají slovanské jazyky společné. Dalším cílem práce

byla následná syntéza a potřebná modernizace jazykového obrazu psa.

Tematicky předložená analýza spadá do diskursu kognitivní lingvistiky. Teoretický

základ tvořily především studie lublinské kognitivní školy, zvláště pak její pohled na JOS,

tedy na to, jak běžný nositel přirozeného jazyka každého národa vybranou skutečnosti

uchopuje, poznává, zařazuje atd., nejširšího hlediska „jak ve světě jsme“.
97

Kognitivisté se ve svých studiích často věnují zkoumání JOS. Jejich přístupy stojí na

stejné úrovni jako přístup strukturní nebo pragmatický. Podle jejich teorií lze vysledovat to,

jak se člověk svým jazykem vymezuje a jak se tato vymezení mění.

Změny, o kterých se zde zmiňuji, lze pozorovat i na předloženém vzorku. Vzorek

sleduje ukotvení slova pes, nejprve z pohledu jeho původu. Pes i пёс jsou slova všeslovanská

a praslovanská a nesou v podstatě stejný význam, oproti nim je výraz собака pravděpodobně

staro-íránského původu, ale to jej významově neodlišuje od jeho slovanských ekvivalentů.

Z nastíněné situace lze vyvodit to, že na území Ruska existovala a existují dvě označení pro

jedno zvíře. Odpověď na otázku, zda původ, případně rod, ovlivňuje to, co si pod daným
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výrazem představujeme, je negativní. Původ slova (případně rozlišný rod slovanské a íránské

podoby) nemá na samotný význam žádný vliv.

Výkladové slovníky, české i ruské, se ve výčtu významů slova výrazně neliší. Slovník

D. M. Ušakova jako jediný ze zvolených slovníků obsahoval poznámku, že výraz пёс je

v současnosti již považováno za zastaralý. Stať N. I. Maruginy poté osvětluje, že výraz

собака je chápán jako výraz v ruštině dominantní pro označení psa. Nejen proto, že nese

všechny charakteristiky slova пёс, ale protože pojme i rysy, které pod výrazem пёс

nenajdeme, případně běžný uživatel jazyka by je pod tento výraz nikdy nezařadil.

Pomocí frazeologie a slovníků symbolů jsem chtěla demonstrovat to, jaké vlastnosti a

charakteristiky si se psem spojujeme. Ačkoliv se tento úkol mohl zdát na první pohled banální

(pes, věrný jako pes), nebylo tomu tak. Pes je, nadneseně řečeno, symbolem paradoxu: na

jedné straně věrný a oddaný průvodce; na druhé straně nečistý a nízký živel. Agresivní

chudák a zároveň prašivý jedinec, ale také mistr svého oboru atd.

Při tvorbě vlastního jazykového obrazu slova jsem se řídila převážně principem

kategorizace centrum – periferie. Také jsem kladla důraz na jazykový dynamismus, který se

v JOS musí odrážet.

Pes je v současnosti prvotně čtyřnohý domácí mazlíček, součást lidské společnosti a

mnohdy i náhražka za dítě. Zůstává naplněna i jeho původní funkce jako ochočeného zvířete

určeného k lovu, hlídání (dobytka) apod. Pes je také součástí jiných sousloví a termínů.

Přeneseně je užíván jako nadávka nebo označení krutého, hrubého člověka. V současnosti je

tedy největší důraz kladen na to, že pes je věrný společník člověka. Tento trend pak podle

mého názoru není příznačný pouze pro češtinu a ruštinu.

K plnému rozlišení nuancí mezi jazykovým obrazem psa v češtině a ruštině by bylo

třeba přihlédnout k tomu, že JOS vybraného slova vyvozujeme ze všech kontextů, ve kterých

je užito. Tato práce se zaobírala pouze etymologickými a výkladovými slovníky,

fragmentárně pak frazeologií. Proto navržený jazykový obraz nepovažuji za komplexní.

Celkový JOS, kde by byly zahrnuty např. i umělecké či písňové texty by mohl ukázat, zda si

běžný mluvčí ruského jazyka představí jiného psa než běžný mluvčí jazyka českého. Zahrnuty

by samozřejmě měly být i cedule na dveřích (vrátkách) varující příchozí, že objekt je střežen

psy. I tyto cedule a např. reklamní texty je nutno akcentovat při tvorbě komplexní kognitivní

definice. V další práci by bylo možné se zaměřit na to, zda Rusové více akcentují velikost psa

než Češi nebo naopak, nebo např. do jaké míry uchovávají vybrané dva jazyky lidovou

antonymii kočka – pes apod. Tyto a obdobné otázky (nejen pro slovo pes) zůstávají otevřené

pro další výzkum.
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V části práce, která se věnuje analýze slovníkových hesel, jsem zařadila i několik

specifických, českých i ruských, slovníků jako je Толковой словарь иноязычных слов,

Экономический словарь, Slovník nespisovné češtiny nebo Několik slangových slovníků.

Chtěla jsem poukázat na heterogennost jazykového obrazu, tj. na skutečnost, že jedno slovo

s mnoha významy se objevuje v různých vrstvách jazyka.
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