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Formální úprava:

Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na bakalářské práce (obsahuje čestné

prohlášení, klíčová slova, abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek a obsah). Práce je až

na některé nedostatky pečlivě upravena. Je opatřena jednotným poznámkovým aparátem a vhodně

strukturovaným seznamem použité literatury. Jednotný způsob a přesnost citací usnadňuje orientaci

v textu.

Struktura práce:

Bakalářská práce má přehlednou strukturu, která je charakterizována snahou podložit praktickou

analýzu patřičným teoretickým základem.

Po první, úvodní, jsou druhá a třetí kapitola věnovány popisu teoretických východisek práce. Zde

najdeme krátký úvod do pojmosloví a problematiky kognitivní lingvistiky a seznámíme se

s antropocentrizmem jako jazykovým problémem. Dále jsou jasně a přehledně shrnuty postoje

představitelů lublinské a americké kognitivní školy a autorky samotné.

Čtvrtá kapitola nabízí vymezení pojmu jazykového obrazu světa, který je prezentován jako komplexní

koncept, jenž zrcadlí kognitivní zkušenost celé společnosti, odráží specifický pohled daného národa

na svět, způsob jeho myšlení a prožívání a charakterizuje se heterogenností, dynamičností,

výběrovostí a integrálností.

Takovéto široké pojetí JOS je ale v prudkém rozporu s postupy, použitými v praktické části práce.

Autorka uvádí, že při práci s JOS je třeba vzít v úvahu jazykové, sociální a kulturní zkušenosti člověka

(str. 15) a vzápětí dodává, že JOS je ukotven především ve slovnících (str. 15). Pátou kapitolu tak tvoří

souhrn slovníkových hesel, vztahujících se k pojmu pes. Poněkud rušivě působí velké množství

neustále se opakujících a navzájem se překrývajících definic. Shrnutí těchto několika základních

významových a konotativních okruhů by mnohem lépe mohlo posloužit jako východisko, ne jako

výsledek práce. Autorka také uvádí počet výskytů synonym slova pes v korpusu ruského jazyka, který

ale dále není nijak interpretován ani okomentován. Za nejnosnější část páté kapitoly se dá považovat

analýza frazeologického materiálu zakončená vymezením a popisem několika základních modelů a

dále zamyšlení nad symbolickým významem pojmu pes v obou kulturách a jeho proměnách v čase.

Šestá kapitola nabízí shrnutí všech uvedených definic zkoumaného pojmu, přičemž autorka trefně

poznamenává, že jazykový obraz psa tak, jak se odráží v materiálu excerpovaném ze slovníků, už

dávno neodpovídá současnému vnímání slova pes. Dále jsou nastíněné některé způsoby uchopení

tohoto konceptu, více akceptující současnou situaci. Tyto aspekty ale bohužel nejsou dále zkoumány.

Na konci kapitoly autorka předkládá vlastní kognitivní definici pojmu pes v ruštině a češtině.

V závěru je pak provedena rekapitulace celé práce se stručným vyhodnocením výsledků.

Použité metody:

Jako výchozí teoretické pozadí autorka zvolila principy kognitivní lingvistiky v pojetí představitelů

lublinské a americké kognitivní školy. Centrálním pojmem se tak stává jazykový obraz světa, který je

v rámci teoretické části práce všestranně definován. Avšak praktická část práce se jen částečně opírá

o zvolený teoretický základ. Takové aspekty jako mnohovrstevnatost JOS a jeho zasazení do širšího

kontextu, nejsou zohledněny. Dynamické proměny JOS jsou jen letmo nastíněny.

Splnění cílů práce:

Hlavním, nikoli snadným, cílem práce bylo podat ucelený jazykový obraz psa v češtině a ruštině.

Tento cíl nebyl zcela splněn, neboť jako zdroj materiálu pro analýzu byly použity pouze české a ruské

slovníky, nikoli statisticky reprezentativní vzorek textů v různých stylech z obou jazyků, jak by bylo

zapotřebí. Jako další cíl se v úvodu práce zmiňuje vytvoření nového jazykového obrazu psa na

základě syntézy teoretických předpokladů a výsledků práce se slovníky. Výsledná definice ale

mnohem více bere v potaz výsledky práce N. I. Maruginy a K. Černé nežli teoretický základ nebo data,

získaná ve vlastním výzkumu. Vytyčené cíle svou náročností daleko přesahují rámec běžné bakalářské

práce a vyžadovaly by daleko rozsáhlejší zkoumání a použití různorodého materiálu a pramenů

(například folklórní a umělecké texty). V rámci zvoleného aspektu JOS (jeho odraz ve slovníkovém

materiálu) by se ale požadavky zadání mohly považovat za splněné.

Podněty k obhajobě:

1. Uvádíte, že „Je důležité mít na paměti i to, že při tvorbě JOS musíme brát na vědomí, že

pracujeme s hlediskem „obyčejného člověka“, tedy s běžným nositelem daného jazyka.“ (str. 16)

Jakým způsobem excerpovaný materiál (např. z etymologického slovníku) zachycuje vnímání JOS

„obyčejným člověkem“?

2. Z jakých důvodů jsou slovníková hesla převzatá z ruských slovníků citovaná v českém překladu?

3. Kognitivní definice vybraného pojmu, uvedená v šesté kapitole, je založena převážně na názorech

N. I. Maruginy a K. Černé. Jaká kritéria jste použila při vytváření vlastní definice, do jaké míry je

založena na datech, získaných ve vlastním výzkumu?

4. Projevuje se podle Vás proměna statusu psa v současné společnosti také v jazykové praxi?

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky, standardně kladené na bakalářskou práci (v souladu s OD 10/2014, čl. 4,

odst. 4), vyznačuje se ovšem nevyváženým poměrem mezi teoretickou analýzou a praktickým

rozborem konkrétních okruhů problémů. Autorka prokázala schopnost orientace v odborné literatuře

a práce s prameny, cíle práce předeslané v úvodu však nebyly zcela splněny. Vzhledem k velké

náročnosti zadání ale doporučuji tuto práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře?

V Praze, dne 09. 06. 2015 Mgr. Veronika Stranz-Nikitina, Ph.D.